

세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계 환경교통과 ~ 환경교통과

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경교통과	14,068,528	14,521,197	△452,669
국	4,275,000		
광	450,000		
도	471,090		
군	8,872,438		
청정 환경보전 기반구축	6,519,411	7,151,739	△632,328
국	3,875,000		
광	450,000		
도	72,275		
군	2,122,136		
환경보전관리	4,937,841	5,283,448	△345,607
국	3,095,000		
광	450,000		
군	1,392,841		
수질환경보전관리	17,921	4,368	13,553
101 인건비	14,157	0	14,157
04 기간제근로자등보수	14,157	0	14,157
○ 환경보전관리 인부임	14,157		
- 급여	37,000*1인*21일*12월	9,324	
- 상여금	37,000*1인*21일*200%	1,554	
- 주휴수당	37,000*1인*52주	1,924	
- 연차수당	37,000*1인*20일*1회	740	
- 시간외수당	3,415*1인*15시간*12월	615	
201 일반운영비	2,764	3,368	△604
01 사무관리비	2,764	3,368	△604
○ 하천 및 호소 수질검사 수수료	22,000 * 19개소 * 4회	1,672	
○ 정화조 청소 안내엽서 제작	1,092		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 환경교통 업무추진 시책업무추진	1,000		
환경개선부담금 및 납부고지서 제작	56,710	56,410	300
101 인건비	5,670	4,410	1,260
04 기간제근로자등보수	5,670	4,410	1,260
○ 환경개선부담금 시설물조사자 인부임(14개읍면)	35,000 * 3인 * 27일 * 2회	5,670	
201 일반운영비	51,040	52,000	△960
01 사무관리비	14,040	14,000	40
○ 환경개선부담금 납부고지서 제작	150*23,400건*4회	14,040	
02 공공운영비	37,000	38,000	△1,000
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금	25,000		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 군,읍,면청사 시설물 환경개선부담금	12,000		
	환경단체 관리	9,290	6,320	2,970
	301 일반보상금	5,790	2,820	2,970
	10 행사실비보상금	5,790	2,820	2,970
	○ 환경명예감시원 교육여비 5,000 * 60인 * 2회	600		
	○ 자연환경보존 교육여비 5,000 * 150인 * 2회	1,500		
	○ 환경자생단체 초청토론 실비보상 5,000 * 12인 * 12회	720		
	○ 뜬섬관련 공동협의회 참석보상 13,500*10회*22인	2,970		
	307 민간이전	3,500	3,500	0
	03 사회단체보조금	3,500	3,500	0
	○ 자연보호 활동(해남군명예환경감시위원회) 2,000,000*1식	2,000		
	○ 자연정화활동 및 밀렵감시 등(자연보호해남 군협의회) 1,500,000*1식	1,500		
	해남천 생태하천 복원사업(국비)	1,486,000	3,536,000	△2,050,000
		국 1,040,000		
		군 446,000		
	401 시설비및부대비	1,486,000	3,536,000	△2,050,000
		국 1,040,000		
		군 446,000		
	01 시설비	1,380,650	3,526,460	△2,145,810
	○ 해남천생태하천복원사업 1,380,650,000	1,380,650		
		국 966,255		
		군 414,395		
	02 감리비	100,000	0	100,000
	○ 해남천생태하천복원사업 감리비 100,000,000*1식	100,000		
		국 70,000		
		군 30,000		
	03 시설부대비	5,350	9,540	△4,190
	○ 해남천생태하천복원사업부대비 1,486,000,000*0.36%	5,350		
		국 3,745		
		군 1,605		
	삼산천 생태하천 복원사업	2,409,000	0	2,409,000
		국 2,036,000		
		군 373,000		
	401 시설비및부대비	2,409,000	0	2,409,000
		국 2,036,000		
		군 373,000		
	01 시설비	1,405,000	0	1,405,000

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼산천생태하천복원사업	1,405,000,000	1,405,000		
		국 1,333,500		
		군 71,500		
02 감리비		958,000	0	958,000
○ 삼산천생태하천복원사업 감리비	20,000,000,000*4.79%	958,000		
		국 670,600		
		군 287,400		
03 시설부대비		46,000	0	46,000
○ 삼산천생태하천복원사업 부대비	20,000,000,000*0.23%	46,000		
		국 31,900		
		군 14,100		
체험환경교육 활성화		5,720	4,000	1,720
		국 4,000		
		군 1,720		
307 민간이전		5,720	4,000	1,720
		국 4,000		
		군 1,720		
04 민간행사보조		5,720	4,000	1,720
○ 체험환경 교육프로그램	5,720,000*1식	5,720		
		국 4,000		
		군 1,720		
농공단지 오폐수처리장 운영		17,200	10,980	6,220
201 일반운영비		17,200	10,980	6,220
01 사무관리비		14,560	8,580	5,980
○ 농공단지 오폐수처리장 운영		14,560		
－ 모타및 펌프수리	600,000*6대	3,600		
－ 소모품	60,000*12월	720		
－ 슬러지 수거	200,000 * 2개소 * 4회	1,600		
－ 환경오염도 검사 수수료	720,000*12월	8,640		
02 공공운영비		2,640	2,400	240
○ 오폐수처리장 전기요금	220,000*12월	2,640		
고천암 자연생태공원 조성		900,000	1,423,170	△523,170
		광 450,000		
		군 450,000		
401 시설비및부대비		900,000	1,388,550	△488,550
		광 450,000		
		군 450,000		
01 시설비		879,390	1,367,940	△488,550
○ 고천암 자연생태공원 조성	879,390,000*1식	879,390		
		광 439,695		
		군 439,695		
02 감리비		14,940	14,940	0

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고천암 자연생태공원 감리비 900,000,000*1.66%	광 군	14,940	5,670	0
		7,470		
03 시설부대비		5,670		
○ 고천암 자연생태공원 시설부대비 900,000,000*0.63%	광 군	5,670		
		2,835		
		2,835		
기후변화협약대응종합대책		6,000	4,000	2,000
201 일반운영비		6,000	4,000	2,000
01 사무관리비		6,000	4,000	2,000
○ 탄소포인트제운영 홍보비		6,000		
- 포스터 제작 2,000매*500원		1,000		
- 3단 리플릿 및 홍보전단 제작 14,000매*300원		4,200		
- 플랜카드 제작 50,000원*16개소		800		
기후변화협약대응종합대책		30,000	38,200	△8,200
	국 군	15,000 15,000		
301 일반보상금		20,000	30,000	△10,000
	국 군	10,000 10,000		
12 기타보상금		20,000	30,000	△10,000
○ 탄소포인트제 인센티브		20,000		
	국 군	10,000 10,000		
307 민간이전		10,000	8,200	1,800
	국 군	5,000 5,000		
02 민간경상보조		10,000	8,200	1,800
○ 그린리더 활동비		10,000		
	국 군	5,000 5,000		
조류생태관 및 야생동물관리		15,975	761,450	△745,475
	도 군	2,275 13,700		
야생동물 효율적 관리		4,600	6,600	△2,000
201 일반운영비		2,600	4,600	△2,000
01 사무관리비		2,600	4,600	△2,000
○ 환경피해(조류등)조사운영비		2,000		
○ 철새보호 순시선 유류구입 및 유지비 50,000 * 12월 * 1회		600		
301 일반보상금		1,000	1,000	0

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 조류생태관 및 야생동물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12	기타보상금	1,000	1,000	0
	○ 야생동물 밀렵신고 50,000 * 20인	1,000		
307	민간이전	1,000	1,000	0
01	의료및구료비	1,000	1,000	0
	○ 야생동물 보호 치료비 및 구제비 200,000 * 5회	1,000		
조수보호 고정감시원 일시사역		11,375	11,375	0
	도	2,275		
	군	9,100		
101	인건비	11,375	11,375	0
	도	2,275		
	군	9,100		
04	기간제근로자등보수	11,375	11,375	0
	○ 조수보호 고정감시원(3명) 11,375,000*1식	11,375		
	도	2,275		
	군	9,100		
생물다양성 관리계약		200,000	516,667	△316,667
	국	60,000		
	도	70,000		
	군	70,000		
생물다양성 관리운영		200,000	516,667	△316,667
	국	60,000		
	도	70,000		
	군	70,000		
201	일반운영비	2,800	2,800	0
	국	840		
	도	980		
	군	980		
01	사무관리비	2,800	2,800	0
	○ 생물다양성관리계약 추진 운영비 2,800,000*1식	2,800		
	국	840		
	도	980		
	군	980		
202	여비	7,200	7,200	0
	국	2,160		
	도	2,520		
	군	2,520		
01	국내여비	7,200	7,200	0
	○ 생물다양성관리계약 20,000*5인*6일*12월	7,200		
	국	2,160		
	도	2,520		
	군	2,520		
301	일반보상금	190,000	506,667	△316,667
	국	57,000		
	도	66,500		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 생물다양성 관리계약

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		66,500		
12 기타보상금		190,000	506,667	△316,667
○ 생물다양성 관리계약 보상	190,000,000	190,000		
		57,000		
		66,500		
		66,500		
환경오염행위단속		45,640	42,740	2,900
환경오염행위 지도관리		17,650	22,650	△5,000
201 일반운영비		17,650	17,650	0
01 사무관리비		10,400	10,400	0
○ 오수정화시설 수질검사 수수료	20,000 * 150개소	3,000		
○ 유화제 및 흡착포 구입		3,000		
- 유화제	70,000 * 20통	1,400		
- 흡착포	100,000 * 16박스	1,600		
○ 오염도검사용 시료채취병 구입	4,000 * 200개	800		
○ 토양 오염도 검사 시료용 소모품 구입	100,000 * 3개소 * 2회	600		
○ 공해배출사업장 기술지원 약품구입		1,900		
- 종균제	50,000 * 1통 * 8월	400		
- 탈취제	100,000 * 15통	1,500		
○ 환경관련 현수막 제작	50,000 * 11매 * 2회	1,100		
02 공공운영비		7,250	7,250	0
○ 환경오염 단속차량 운영		7,250		
- 유류대	1,637*3,000ℓ * 1대	4,911		
- 보험료	1,000,000 * 1회	1,000		
- 자동차세	250,000 * 1회	250		
- 수리비	1,089,000 * 1식	1,089		
자동차배출가스 오염행위 지도관리		13,990	6,090	7,900
201 일반운영비		5,090	5,090	0
01 사무관리비		5,090	5,090	0
○ 자동차 배출가스 측정기기 수리		1,200		
- 매연측정기	500,000 * 1개 * 1회	500		
- CO/HC 측정기	500,000 * 1개 * 1회	500		
- 소음측정기	200,000 * 1개 * 1회	200		
○ 자동차배출가스 측정기기 소모품구입	100,000 * 3개 * 2회	600		
○ 자동차배출가스 정도검사 수수료	70,000 * 3종 * 1회	210		
○ 홍보물 프랑카드 제작	50,000 * 14매 * 2회	1,400		
○ 자동차배출가스 단속요원 근무복		1,680		
- 춘추복	150,000 * 6명	900		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 하복 80,000 * 6명	480		
	－ 단속신발 50,000 * 6명	300		
	202 여비	900	1,000	△100
	01 국내여비	900	1,000	△100
	○ 도,검찰 합동단속 여비 20,000 * 2인 * 22.5일	900		
	405 자산취득비	8,000	0	8,000
	01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
	○ 광투과식 매연측정기 8,000,000*1식	8,000		
	방치 혼합폐기물 처리	12,000	12,000	0
	201 일반운영비	12,000	12,000	0
	01 사무관리비	12,000	12,000	0
	○ 방치 혼합폐기물 처리운영비 45,000 * 200톤	9,000		
	○ 액상폐수 위탁처리비 100,000 * 30톤	3,000		
	생활쓰레기 및 폐기물무단투기 단속	2,000	2,000	0
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	12 기타보상금	2,000	2,000	0
	○ 사업장폐기물 및 환경오염물질 무단배출 신고포상금 100,000*20인*1회	2,000		
	가축분뇨 공공처리시설	1,319,955	547,434	772,521
		국 720,000		
		군 599,955		
	가축분뇨공공처리장 관리운영	419,955	547,434	△127,479
	101 인건비	3,520	35,657	△32,137
	04 기간제근로자등보수	3,520	35,657	△32,137
	○ 가축분뇨처리장내 제초작업인부임 44,000*5인*4회*4일	3,520		
	201 일반운영비	273,412	366,337	△92,925
	01 사무관리비	27,275	28,380	△1,105
	○ 가축처리장 운영비	7,200		
	○ 가축분뇨처리장 일직비	5,800		
	○ 가축분뇨처리장 숙직비	12,775		
	○ 가축분뇨처리장 운영요원 작업복및 작업화 구입 150,000*5인*2회	1,500		
	02 공공운영비	246,137	337,957	△91,820
	○ 가축분뇨처리장 시설물 보수 7,000,000*1식	7,000		
	○ 활성탄여과기 여재교체 및 유지비 1,500,000*2회	3,000		
	○ 터보 브로워 필터교환 300,000*3회*2대	1,800		
	○ 에어컴프레샤 오일 및 필터 교환 100,000*2회*5대	1,000		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 가축분뇨 공공처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 화학응집장치 PH미터기 센서 교환 400,000*2회*2대	1,600		
○ 유니온필터 여재 보충 300,000*2회*1대	600		
○ 송풍기 수리 및 유지비 2,000,000*2대	4,000		
○ 전기설비 수리 및 유지비 5,000,000*1식	5,000		
○ 모터 수리 및 유지비 400,000*20대	8,000		
○ 고순도 증류기 필터 교체 및 유지비 850,000*2팩*3회	5,100		
○ 초음파 수위계 수리 및 유지비 1,000,000*4대	4,000		
○ 수질측정용 계측기 수리 및 유지비 1,000,000*4대	4,000		
○ 가축분뇨처리장 전화요금 50,000*12월	600		
○ 가축분뇨처리장 전기요금 11,000,000*12월	132,000		
○ 비상발전기 유류대 1,508*30ℓ*2일*12월	1,086		
○ 자가용 전기설비 안전기술 진단비 3,000,000*2회	6,000		
○ 가축분뇨처리장 난방 유류대 1,041*700ℓ*7월	5,101		
○ 화물차량 유류대 1,508*20ℓ*1대*10일*12월	3,620		
○ 화물차량 보험료 1,000,000*1대*1회	1,000		
○ 화물차량 자동차세 100,000*1대*2회	200		
○ 화물차량 검사 수수료 50,000*1대*1회	50		
○ 화물차량 오일교환 100,000*1대*2회	200		
○ 화물차량 수선비 750,000*1대*2회	1,500		
○ 가축분뇨 슬러지 성분검사 수수료 300,000*4회	1,200		
○ 액비 성분검사 수수료 40,000*12월	480		
○ 무인경비시스템 용역비 150,000*12월	1,800		
○ 가축분뇨 슬러지 위탁 처리비 48,000*300일*3톤	43,200		
○ 무전전전원공급장치 배터리 교체 1,500,000*2대	3,000		
206 재료비	133,023	132,440	583
01 재료비	133,023	132,440	583
○ 초자류세척기 약품구입 100,000*2종	200		
○ 가축분뇨처리 약품(고상폴리머) 3,030*500kg*12월	18,180		
○ 가축분뇨처리 약품(액상폴리머) 4,840*300kg*12월	17,424		
○ 바이오리액터 여재(펠릿) 220,000*10kg*12월	26,400		
○ 바이오리액터 여재(스톤) 80,000*15kg*12월	14,400		
○ 가축분뇨처리 약품(황산제이철) 187*6,000kg*12월	13,464		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 가축분뇨 공공처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 가축분뇨처리 약품(가성소다) 1,430*500kg*12월	8,580		
	○ 가축분뇨처리 약품(BV죽초액) 3,036*820 l *12월	29,875		
	○ 수질검사용 시약구입 150,000*30종	4,500		
	405 자산취득비	10,000	0	10,000
	01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	○ 승용 동력 예취기 구입 10,000,000*1식	10,000		
	가축분뇨공공처리장 관리운영	900,000	0	900,000
		국 군		
		720,000 180,000		
	401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
		국 군		
		720,000 180,000		
	01 시설비	894,330	0	894,330
	○ 가축분뇨공공처리장 시설개선공사 894,330,000*1식	894,330		
		국 군		
		715,464 178,866		
	03 시설부대비	5,670	0	5,670
	○ 가축분뇨공공처리장 시설개선공사 부대비 900,000,000*0.63%	5,670		
		국 군		
		4,536 1,134		
	효율적인 폐기물자원 관리	4,194,959	3,234,669	960,290
		국 도 군		
		400,000 101,340 3,693,619		
	생활폐기물 관리	850,885	257,485	593,400
	환경미화요원 피복비	30,640	22,280	8,360
	201 일반운영비	30,640	22,280	8,360
	01 사무관리비	30,640	22,280	8,360
	○ 환경미화원 피복비 200,000*50인*2회	20,000		
	○ 청소차량 운전원 피복비	10,640		
	- 동절기 방한복 70,000*28명*2벌	3,920		
	- 하복 50,000*28명*2벌	2,800		
	- 춘추복 70,000*28명*2벌	3,920		
	청소차, 청소장비 구입 유지	563,079	89,055	474,024
	201 일반운영비	375,596	46,555	329,041
	01 사무관리비	2,000	30,655	△28,655
	○ 환경대청결운동 청소장비 구입	2,000		
	- 마대 2,000*500개*1회	1,000		
	- 집계 2,000*500개*1회	1,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	373,596	15,900	357,696
○ 읍면 청소차량 보험료 600,000*19대*1회	11,400		
○ 재활용차량, 덤프트럭, 음식물쓰레기수거차량 보험료 750,000*6대*1회	4,500		
○ 재활용 차량, 덤프트럭, 수거차량 운영, 읍면청 소차량	357,696		
- 유류대 1,640*300ℓ*24대*12월	141,696		
- 수리비 1,800,000*24대*5회	216,000		
405 자산취득비	187,483	42,500	144,983
01 자산및물품취득비	187,483	42,500	144,983
○ 청소차량 (해남읍) 37,483,000*1대	37,483		
○ 음식물 차량 구입 90,000,000*1대	90,000		
○ 청소압축차량 60,000,000*1대	60,000		
쓰레기종량제 추진	197,166	146,150	51,016
101 인건비	44,000	37,800	6,200
04 기간제근로자등보수	44,000	37,800	6,200
○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임 44,000*5인*50일	11,000		
○ 도로변쓰레기 수거 인부임 44,000*5인*150일	33,000		
201 일반운영비	48,066	21,550	26,516
01 사무관리비	40,666	18,250	22,416
○ 대형폐기물위탁처리수수료 15,000*4종*100톤	6,000		
○ 음식물 쓰레기 위탁 처리비 50,000*15톤*12월	9,000		
○ 쓰레기 수거용 손수레 수선 100,000*15대	1,500		
○ 방치쓰레기 수거 장비 임차료 700,000*2회*14읍면	19,600		
○ 읍면 시가지 청소도구 구입 20,000*2종*60개	2,400		
○ 청소차량 점검료 및 검사료	2,166		
- 점검료 45,000*19대*2회	1,710		
- 검사료 12,000*19대*2회	456		
02 공공운영비	7,400	3,300	4,100
○ 무단투기 감시카메라 유지보수비 440,000*10개소	4,400		
○ 감시카메라 전기요금, 통신요금 250,000*1회*12월	3,000		
206 재료비	105,100	86,800	18,300
01 재료비	105,100	86,800	18,300
○ 쓰레기 배출장소 탈취제 구입 55,000*30통*4회	6,600		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 쓰레기 종량제 봉투 제작 95*980,000매	93,100		
	○ 재활용분리수거 그물망 구입 3,000*1,800개	5,400		
	음식물류 감량화사업 지원	60,000	0	60,000
	402 민간자본이전	60,000	0	60,000
	01 민간자본보조	60,000	0	60,000
	○ 음식물 처리기 지원 15,000,000*4개소	60,000		
	자원재활용 사업	1,180,629	97,100	1,083,529
	국	198,000		
	도	98,340		
	군	884,289		
	자원재활용 추진	814,329	97,100	717,229
	국	198,000		
	군	616,329		
	101 인건비	36,000	31,500	4,500
	04 기간제근로자등보수	36,000	31,500	4,500
	○ 생활폐기물 종합처리장 재활용품 선별 인부 임 40,000*6인*150일	36,000		
	201 일반운영비	19,500	9,000	10,500
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○ 재활용품 전용수거함 구입 400,000*15개*1회	6,000		
	02 공공운영비	13,500	3,000	10,500
	○ 재활용품 처리기기 유지 보수비 1,500,000*3대*3회	13,500		
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○ 재활용품 P,PM아대 1,000*5,000매	5,000		
	301 일반보상금	53,700	51,600	2,100
	12 기타보상금	53,700	51,600	2,100
	○ 재활용품 수집실적 우수단체 시상금	2,400		
	- 최우수상 1,000,000*1개소	1,000		
	- 우수상 600,000*1개소	600		
	- 장려상 400,000*2개소	800		
	○ 재활용 개인 시상금	700		
	- 최우수상 300,000*1명	300		
	- 우수상 200,000*1명	200		
	- 장려상 100,000*2명	200		
	○ 재활용품 수집자 장려금 지원	50,600		
	- 고지류 10,000*1,260톤*1회	12,600		
	- 병류 40,000*300톤*1회	12,000		
	- 고철류 20,000*300톤*1회	6,000		
	- 기타 40,000*500톤*1회	20,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	700,129	0	700,129
		국 군 502,129		
01	시설비	700,129	0	700,129
	○ 재활용선별시설 토지보상비 7,300*5,497㎡	40,129		
	○ 재활용선별시설 설치공사 656,040,000	656,040		
		국 군 459,228		
	○ 재활용 선별시설 설치공사 부대비 3,960,000*1식	3,960		
		국 군 2,772		
	폐비닐수거 장려금 지원	366,300	0	366,300
		도 군 267,960		
301	일반보상금	250,000	0	250,000
		도 군 200,000		
12	기타보상금	250,000	0	250,000
	○ 폐비닐 수거 장려금 지원 250,000,000*1식	250,000		
		도 군 200,000		
401	시설비및부대비	97,800	0	97,800
		도 군 58,710		
01	시설비	97,800	0	97,800
	○ 영농폐기물및마을단위수집시설설치 8,150,000 * 12개소	97,800		
		도 군 58,710		
405	자산취득비	18,500	0	18,500
		도 군 9,250		
01	자산및물품취득비	18,500	0	18,500
	○ 농약빈병 수거함 설치 500,000*37개소	18,500		
		도 군 9,250		
	쓰레기 매립장 관리	2,114,465	2,846,384	△731,919
		국 군 1,912,465		
	쓰레기 매립장 운영	347,914	188,226	159,688
101	인건비	16,969	13,460	3,509
04	기간제근로자등보수	16,969	13,460	3,509
	○ 생활폐기물 종합처리장 현장 지도 단속 - 급여 37,000*1인*26일*12월	16,969 11,544		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 상여금 37,000*1인*26일*200% - 주휴수당 37,000*1인*52주 - 연차수당 37,000*1인*26일*1회 - 시간외수당 3,415*1인*15시간*12월 	1,924 1,924 962 615		
201 일반운영비	206,388	134,766	71,622
01 사무관리비	34,290	16,018	18,272
<ul style="list-style-type: none"> ○ 생활폐기물 종합처리장 소모품 구입비(장갑 등) 10,000*10종*12월 ○ 생활폐기물 종합처리장 지하수 수질검사 수수료 172,800*3개소*4회 ○ 생활폐기물 종합처리장 전기안전관리 대행수 수수료 660,000*1회*12월 ○ 생활폐기물 종합처리장 가스포집공 및 철망 구입 500,000*6개소 ○ 생활폐기물 종합처리장 근무자 급량비 7,000*11인*4일*12월 ○ 생활폐기물 종합처리장침출수 방류수 수질검사 수수료 700,000*1회*12월 ○ 재활용선별시설 군민 홍보판 설치 	1,200 2,074 7,920 3,000 3,696 8,400 8,000		
02 공공운영비	172,098	118,748	53,350
<ul style="list-style-type: none"> ○ 굴삭기 운영 <ul style="list-style-type: none"> - 유류대 1,640*15,000 l *1대 - 수리비 1,000,000*1대*3회 ○ 쓰레기 매립장 관리동 난방비 985*30 l *120일 ○ 생활폐기물종합처리장전기요금(소각시설, 음식물류시설, 재활용품선별시설등) 11,500,000*1회*12월 ○ 생활폐기물종합처리장 방역용 유류 구입 1,640*10 l *180일 	27,600 24,600 3,000 3,546 138,000 2,952		
206 재료비	25,000	25,000	0
01 재료비	25,000	25,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 생활폐기물 종합처리장 방역약품(살충제)구입 ○ 생활폐기물 종합처리장 복도비 10,000,000*1식 	15,000 10,000		
303 포상금	10,000	15,000	△5,000
01 포상금	10,000	15,000	△5,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 환경미화원 선진지 견학 10,000,000*1회 	10,000		
401 시설비및부대비	89,557	0	89,557
01 시설비	89,557	0	89,557
<ul style="list-style-type: none"> ○ 생활폐기물종합처리장 쓰레기 계근 시스템 보안공사 15,000,000*1식 ○ 청소차량 자동화 세척시설 30,000,000*1식 	15,000 30,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 제2매립시설 사용전 정비공사	44,557		
	- 매립시설 완충재(타이어) 정비 1,000*14,557㎡	14,557		
	- 가스포집구 및 침출수 배출구 설치 5,000,000*6기	30,000		
	침출수 처리시설 운영	62,822	52,222	10,600
	201 일반운영비	10,822	6,222	4,600
	02 공공운영비	10,822	6,222	4,600
	○ 침출수 처리시설 유지보수비(모터펌프등) 200,000*46대*1회	9,200		
	○ 침출수 처리시설 유지비(운할유등) 135,160*12월	1,622		
	206 재료비	22,000	26,000	△4,000
	01 재료비	22,000	26,000	△4,000
	○ 침출수 처리시설 약품구입 1,125,000*4종*4회	18,000		
	○ 침출수 처리시설 여과재 교체 2,000,000*1대*2회	4,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 침출수 처리시설, 폭기.저장조등 보수공사 10,000,000*3조	30,000		
	소각시설 운영비	991,484	1,333,366	△341,882
	201 일반운영비	272,984	157,406	115,578
	01 사무관리비	96,144	54,982	41,162
	○ 쓰레기 소각시설 방사선 안전관리 대행수수료 440,000*1회*12월	5,280		
	○ 쓰레기 소각시설 대기오염 자가측정 수수료 1,100,000*43회	47,300		
	○ 쓰레기 소각시설 다이옥신측정 수수료 5,000,000*1회	5,000		
	○ 소각시설 환경측정기기 정도검사 수수료 2,714,000*1회	2,714		
	○ 소각시설 정기검사 수수료 2,850,000*1회	2,850		
	○ 소각로 TMS위탁관리비 수수료 2,750,000*12월	33,000		
	02 공공운영비	176,840	102,424	74,416
	○ 쓰레기 소각시설 운영비	176,840		
	- 연료비 1,640*1,000 ℓ *6회	9,840		
	- 제처리비 8,000,000*1식	8,000		
	- 시설보험료 9,000,000*1회	9,000		
	- 시설유지관리비	150,000		
	206 재료비	58,500	62,460	△3,960

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	58,500	62,460	△3,960
○ 소각시설 약품 구입 5,000*570kg*12월	34,200		
○ 소각시설 폐기물 포장지 구입 40,500*50롤*12월	24,300		
307 민간이전	630,000	630,000	0
05 민간위탁금	630,000	630,000	0
○ 생활폐기물 처리시설 민간위탁금 630,000,000*1식	630,000		
401 시설비및부대비	30,000	483,500	△453,500
01 시설비	30,000	480,000	△450,000
○ 소각로시설 지붕 교체공사 30,000,000*1식	30,000		
음식물 자원화시설 운영	135,005	47,670	87,335
201 일반운영비	85,405	37,393	48,012
01 사무관리비	1,517	1,517	0
○ 음식물자원화시설 정기검사 수수료 1,517,000*1회	1,517		
02 공공운영비	83,888	35,876	48,012
○ 음식물자원화시설 운영비	83,888		
- 유류대 1,640*80 ℓ *365일	47,888		
- 유지보수비 3,000,000*12월	36,000		
206 재료비	9,600	10,277	△677
01 재료비	9,600	10,277	△677
○ 음식물쓰레기 자원화시설 자재구입(약품등) 800,000*12월	9,600		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 음식물처리시설 파손교반기 교체공사 40,000,000*1식	40,000		
환경영향마을 지원	173,240	74,900	98,340
101 인건비	15,540	14,700	840
04 기간제근로자등보수	15,540	14,700	840
○ 환경영향마을 위생해충 방역인부임 37,000*3인*140일	15,540		
206 재료비	5,700	4,200	1,500
01 재료비	5,700	4,200	1,500
○ 생활폐기물 종합처리장 영향마을 병해충 방역약품 구입 4,000*900 ℓ *1회	3,600		
○ 호교마을 방역약품 구입 4,000*525 ℓ *1회	2,100		
401 시설비및부대비	96,000	0	96,000
01 시설비	96,000	0	96,000

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 환경오염 피해마을 진입도로개선(호교리) 96,000,000*1식	96,000		
402	민간자본이전	56,000	56,000	0
01	민간자본보조	56,000	56,000	0
	○ 생활폐기물 종합처리장 환경영향마을 지원 56,000,000*1회	56,000		
비위생매립지 정비사업		404,000	0	404,000
		국 202,000 군 202,000		
401	시설비및부대비	404,000	0	404,000
		국 202,000 군 202,000		
01	시설비	401,092	0	401,092
	○ 비위생매립지 정비사업 401,092,000*1식	401,092		
		국 200,546 군 200,546		
03	시설부대비	2,908	0	2,908
	○ 비위생매립지 정비사업부대비 2,908,000*1식	2,908		
		국 1,454 군 1,454		
공중화장실 관리		48,980	33,700	15,280
		도 3,000 군 45,980		
공중화장실 관리 및 개보수		48,980	33,700	15,280
		도 3,000 군 45,980		
201	일반운영비	42,980	33,700	9,280
01	사무관리비	34,340	26,500	7,840
	○ 공중화장실 위생용품구입 27,000*12월*35개소	11,340		
	○ 공중화장실 분뇨수거료 100,000*12개소*2회	2,400		
	○ 공중화장실 도색 및 수선 250,000*12개소	3,000		
	○ 공중화장실 소독약품 구입 25,000*12개소*2회	600		
	○ 임시화장실 임차료 3,400,000*5개소	17,000		
02	공공운영비	8,640	7,200	1,440
	○ 공중화장실 전기요금 60,000*12개소*12월	8,640		
401	시설비및부대비	6,000	0	6,000
		도 3,000 군 3,000		
01	시설비	6,000	0	6,000
	○ 공중화장실친환경 절수기 교체 2,000,000*3개소	6,000		
		도 3,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 3,000		
선진 교통행정 구현	3,218,102	3,709,428	△491,326
	도 297,475		
	군 2,920,627		
주차장 정비	84,292	90,175	△5,883
공영주차장 관리	76,000	70,400	5,600
201 일반운영비	76,000	70,400	5,600
01 사무관리비	60,000	59,200	800
○ 나대지 주차장 임차료 60,000,000*1식	60,000		
02 공공운영비	16,000	11,200	4,800
○ 공영,나대지 주차장 유지관리	16,000		
주기장설치사업	8,292	19,775	△11,483
101 인건비	792	525	267
04 기간제근로자등보수	792	525	267
○ 공영주기장 제조작업 인부임 44,000*2인*3일*3회	792		
201 일반운영비	6,000	7,250	△1,250
02 공공운영비	6,000	5,750	250
○ 방범용 cctv 유지관리비 50,000*5개소*12개월	3,000		
○ 공영주기장 관리실 전기사용료 250,000*12개월	3,000		
206 재료비	1,500	0	1,500
01 재료비	1,500	0	1,500
○ 공영주기장 잔디병해충농약구입(파란들외1종) 12,500*2종*1회*60병	1,500		
불법 주정차 단속	106,242	143,589	△37,347
주정차단속 운영관리	63,634	69,125	△5,491
101 인건비	48,000	60,000	△12,000
04 기간제근로자등보수	48,000	60,000	△12,000
○ 불법 주정차 계도 노인일자리 인부임 200,000 * 20인 * 12월	48,000		
201 일반운영비	15,634	9,125	6,509
02 공공운영비	15,634	8,825	6,809
○ 차량유지관리	12,434		
- 자동차세 260,000*1대	260		
- 자동차보험료 450,000*1대	450		
- 자동차유류대 1,640*240ℓ *12월	4,724		
- 차량수리비 7,000,000*1대	7,000		
○ 주정차단속 휴대폰 요금 100,000*12월	1,200		
○ 주정차 과태료 우편요금 250*8,000매	2,000		

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주정차단속 내실화	42,608	74,464	△31,856
101 인건비	33,438	64,114	△30,676
04 기간제근로자등보수	33,438	64,114	△30,676
○ 매일시장 주정차단속 인부임	33,438		
- 급여	44,000*2인*21일*12월	22,176	
- 상여금	44,000*2인*21일*200%	3,696	
- 주휴수당	44,000*2인*52주	4,576	
- 연차수당	44,000*2인*20일*1회	1,760	
- 시간외수당	3,415*2인*15시간*12월	1,230	
201 일반운영비	8,120	9,300	△1,180
01 사무관리비	8,120	9,300	△1,180
○ 주정차과태료 고지서 출력 프린터 소모품	300,000*5회	1,500	
○ 불법주정차 위반과태료 스티커 제작	350*6,000매	2,100	
○ 교통질서 안전의식 홍보물 제작(전단, 홍보용품, 플랜카드, 위험지역예고입간판등)	100,000*5종*3회	1,500	
○ 불법주정차 단속요원 피복비	200,000*5인	1,000	
○ 노인일자리 요원 조끼 및 모자 구입	20,000*26명	520	
○ 방치차량 및 불법주정차 견인료	50,000*30대	1,500	
301 일반보상금	1,050	1,050	0
10 행사실비보상금	1,050	1,050	0
○ 각종 교통질서 대책회의 참석보상	7,000*50인*3회	1,050	
교통시설물 정비	321,050	447,782	△126,732
신호등제어기 관리 및 지주교체	155,230	171,958	△16,728
201 일반운영비	86,530	70,558	15,972
01 사무관리비	4,330	3,358	972
○ 교통시설 전기설비 정밀검사 안전진단료	4,330		
- 교통신호등	50,000*44개소	2,200	
- 경보등	15,000*98개소	1,470	
- 경광등	15,000*44개소	660	
02 공공운영비	82,200	67,200	15,000
○ 신호기 보수 및 수리비	900,000*30개소	27,000	
○ 교통신호등 전기 사용료	25,000*184대*12월	55,200	
401 시설비및부대비	68,700	101,400	△32,700
01 시설비	68,700	101,400	△32,700
○ 신호등 제어기 공사	9,600,000*2개소	19,200	
○ 신호등 지주교체 공사		34,500	

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 차량등 - 보행등 1,200,000*10개소 ○ 신호기 누전등 보수공사 500,000*30개소 	22,500 12,000 15,000		
범죄예방시설 설치 및 유지관리	26,320	139,824	△113,504
201 일반운영비	26,320	19,824	6,496
02 공공운영비	26,320	19,824	6,496
<ul style="list-style-type: none"> ○ 무인카메라(cctv) 유지관리비 50,000*20개소*10월 ○ 무인카메라(cctv) 전기사용료 18,000*20개소*12월 ○ 무인카메라(cctv) 인터넷 회선료 50,000*20개소*12월 	10,000 4,320 12,000		
버스승강장 및 교통안전 표지판 설치	64,000	13,000	51,000
401 시설비및부대비	64,000	13,000	51,000
01 시설비	64,000	13,000	51,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통안전표지판 신설 및 교체 200,000*50개소 ○ 택시승강장 설치 및 보수 40,000,000*1식 ○ 농어촌버스 표지판 정비 700,000*20개소 	10,000 40,000 14,000		
교통시설물 유지관리	75,500	123,000	△47,500
401 시설비및부대비	75,500	123,000	△47,500
01 시설비	75,500	123,000	△47,500
<ul style="list-style-type: none"> ○ 경보등 신설(양면) 7,000,000*4개소 ○ 투광기(집중조명) 신설 7,000,000*4개소 ○ 경보형 경광등 신설 1,300,000*5개소 ○ 교통안전시설물 유지관리 13,000,000*1식 	28,000 28,000 6,500 13,000		
운수업체 지원	2,604,511	2,953,372	△348,861
	도 297,475 군 2,307,036		
농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비)	1,179,871	1,426,803	△246,932
	도 297,475 군 882,396		
301 일반보상금	1,179,871	1,426,803	△246,932
	도 297,475 군 882,396		
12 기타보상금	1,179,871	1,426,803	△246,932
<ul style="list-style-type: none"> ○ 농어촌버스 재정지원금 369,707,000*1식 ○ 벽지노선 손실보상금 810,164,000*1식 	369,707 810,164		
	도 227,644 군 142,063 도 69,831 군 740,333		
농어촌버스손실보상및재정지원금	24,640	14,000	10,640

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	24,640	14,000	10,640
04 기간제근로자등보수	24,640	14,000	10,640
○ 벽지노선 교통량 조사 40,000*4일*77명*2회	24,640		
운수업계 유가보조금	1,400,000	1,429,325	△29,325
307 민간이전	1,400,000	1,429,325	△29,325
09 운수업계보조금	1,400,000	1,429,325	△29,325
○ 운수업계 유류세연동보조금	1,400,000		
사회단체지원관리	2,000	2,000	0
사회단체 관리	2,000	2,000	0
307 민간이전	2,000	2,000	0
03 사회단체보조금	2,000	2,000	0
○ 교통사고 예방활동(경찰청사단법인해남군모 범운전자회) 2,000,000*1식	2,000		
자동차 등록관리	70,007	72,510	△2,503
자동차등록 업무추진	70,007	72,510	△2,503
101 인건비	14,157	13,460	697
04 기간제근로자등보수	14,157	13,460	697
○ 자동차 전산관리보조	14,157		
－ 급여 37,000*1인*21일*12월	9,324		
－ 상여금 37,000*1인*21일*200%	1,554		
－ 주휴수당 37,000*1인*52주	1,924		
－ 연차수당 37,000*1인*20일*1회	740		
－ 시간외수당 3,415*1인*15시간*12월	615		
201 일반운영비	54,250	53,850	400
01 사무관리비	18,250	17,850	400
○ 자동차, 건설기계등록 서식 인쇄 80*25,000매	2,000		
○ 자동차관련 과태료 고지서 인쇄 70,000*90박스	6,300		
○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작	1,450		
－ 현수막 50,000*17개소*1회	850		
－ 입간판 40,000*15개소*1회	600		
○ 자동차 과태료 부과, 무보험운행차량 홍보 안 내문 150*20,000매	3,000		
○ 임시번호판 제작 1,000,000*1식	1,000		
○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모 품 구입 50,000*4종*12월	2,400		
○ 이륜차 번호판 제작비 10,000*15대*14개면	2,100		
02 공공운영비	36,000	36,000	0
○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금 250*12,000건*12월	36,000		

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	303 포상금	1,600	3,000	△1,400
	01 포상금	1,600	3,000	△1,400
	○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(최우수)	600		
	○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(우수)	600		
	○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(장려)	400		
	교통안전대책	30,000	0	30,000
	운송사업체 적정 공급	30,000	0	30,000
	207 연구개발비	30,000	0	30,000
	01 연구용역비	30,000	0	30,000
	○ 택시 및 자동차관리사업 적정공급 수요조사	30,000		
	행정운영경비(환경교통과)	112,824	123,552	△10,728
	인력운영비(환경교통과)	4,800	9,000	△4,200
	인력운영비(환경교통과)	4,800	9,000	△4,200
	204 직무수행경비	4,800	4,800	0
	03 특정업무경비	4,800	4,800	0
	○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원 업무활동비	4,800		
	기본경비(환경교통과)	108,024	114,552	△6,528
	기본경비(환경교통과)	30,200	0	30,200
	201 일반운영비	26,000	0	26,000
	01 사무관리비	26,000	0	26,000
	○ 부서운영비(총액)	26,000		
	203 업무추진비	4,200	0	4,200
	04 부서운영업무추진비	4,200	0	4,200
	○ 부서운영업무추진비(정원25인)	4,200		
	기본경비(환경관리)	15,098	43,776	△28,678
	201 일반운영비	4,082	31,536	△27,454
	01 사무관리비	4,082	31,536	△27,454
	○ 환경관리담당 업무추진급량비	4,082		
	202 여비	11,016	12,240	△1,224
	01 국내여비	11,016	12,240	△1,224
	○ 기본 국내여비	11,016		
	기본경비(환경미화)	14,126	15,096	△970
	201 일반운영비	4,082	4,536	△454

부서: 환경교통과
 정책: 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,082	4,536	△454
○ 환경미화담당 업무추진급량비	4,082		
202 여비	10,044	10,560	△516
01 국내여비	10,044	10,560	△516
○ 기본 국내여비	9,288		
○ 운전원 관외 국내여비	756		
기본경비(환경지도)	10,033	11,148	△1,115
201 일반운영비	2,041	2,268	△227
01 사무관리비	2,041	2,268	△227
○ 환경지도담당 업무추진급량비	2,041		
202 여비	7,992	8,880	△888
01 국내여비	7,992	8,880	△888
○ 기본 국내여비	7,992		
기본경비(가축분뇨처리)	10,714	15,096	△4,382
201 일반운영비	2,722	4,536	△1,814
01 사무관리비	2,722	4,536	△1,814
○ 가축분뇨처리담당 업무추진급량비	2,722		
202 여비	7,992	10,560	△2,568
01 국내여비	7,992	10,560	△2,568
○ 기본 국내여비	7,992		
기본경비(교통행정)	14,267	15,096	△829
201 일반운영비	4,763	4,536	227
01 사무관리비	4,763	4,536	227
○ 교통행정담당 업무추진급량비	4,763		
202 여비	9,504	10,560	△1,056
01 국내여비	9,504	10,560	△1,056
○ 기본 국내여비	9,504		
기본경비(차량등록)	13,586	14,340	△754
201 일반운영비	4,082	3,780	302
01 사무관리비	4,082	3,780	302
○ 차량등록담당 업무추진급량비	4,082		
202 여비	9,504	10,560	△1,056
01 국내여비	9,504	10,560	△1,056
○ 기본 국내여비	9,504		
읍.면 행정운영경비(환경교통과)	23,232	301,809	△278,577
읍.면 인력운영비(환경교통과)	23,232	23,940	△708
읍.면 인력운영비(환경교통과)	23,232	23,940	△708

부서: 환경교통과
 정책: 읍.면 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 읍.면 인력운영비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	23,232	23,940	△708
04 기간제근로자등보수	23,232	23,940	△708
○ 자연발생유원지 쓰레기 수거인부임 44,000*8개소*2인*18일	12,672		
○ 해남읍 공중화장실 관리인부임 44,000*2인*120일	10,560		